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АНОТАЦІЯ

Вовкотруб В.Г. Санітарно-гігієнічна оцінка свинини за обробки

молочнокислими мікроорганізмами під час охолодження півтуш –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктор філософії за

спеціальністю 212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза».

Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2025.

У більшості розвинених країн світу зростає попит споживачів на безпечне

та корисне м'ясо свинини, що здатне зберігатися тривалий час в охолодженому

стані за рахунок використання натуральних інгредієнтів. До таких інгредієнтів

відносяться харчові консерванти, зокрема, органічні кислоти, продукти їх

метаболізму та антимікробні агенти, безпечні для здоров’я споживача.

Попри значні досягнення вітчизняної та зарубіжної науки щодо розробки

способів охолодження свинини досі особливої уваги потребує більш детальне

дослідження та поглиблене вивчення впливу первинної переробки свинини на

якість м’яса, поліпшення його товарного вигляду та подовження терміну

придатності.

Одним з факторів, що впливає на якість та товарний вигляд м’яса

свинини, є спосіб його охолодження та інгредієнти, що використовуються для

попередження мікробного обсіменіння туш.

В результаті проведених досліджень встановлено, що охолодження в

холодильних камерах з додатковим душуванням півтуш свинини питною

водою за температури 3±1оС суттєво не вплинуло на температуру поверхні

м’яса через 1 годину після охолодження, але сприяло зниженню температури

в товщі півтуш у середньому на 3,46–4,3℃. Величина рН м’яса всіх півтуш

свинини, які піддавались охолодженню методом душування через 1 годину, а

також під час зберігання м’яса в охолодженому стані на 4-ту добу знаходились

в межах, характерних для якісного м’яса.
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Органолептичні показники м’яса свинини на 4-ту добу зберігання в

охолодженому стані: колір, консистенція, запах, прозорість та аромат м’ясного

бульйону, отриманого з півтуш свинини, охолоджених без та з використанням

душування, а також у поєднанні душування із заключною обробкою

суспензіями молочнокислих мікроорганізмів штамів SafePro® В-SF-43 та

SafePro® В-2 у дозі 106/см2 на 4 добу зберігання не відрізнялися між собою.

При цьому м’ясо всіх півтуш свинини мало початкові ознаки псування

(липкість), що свідчить про сумнівну свіжість. На розрубі туш свинини по

хребту кістки мали світлий наліт, який також був злегка липким.

Під час проведення мікроскопічного аналізу свіжості м’яса встановлено,

що кількість мікроорганізмів у полі зору мікроскопа без та з використанням

душування півтуш свинини була майже в 3 рази нижчою, ніж під час

поєднання душування із заключною обробкою поверхні суспензіями

молочнокислих мікроорганізмів штамів SafePro® В-SF-43 та SafePro® В-2.

Зберігання свинини в охолодженому стані протягом 1 доби сприяло

зниженню загальної маси півтуш за охолодження без душування на 2,27%, за

охолодження з використанням душування – на 1,65%, за використання

душування із заключною обробкою поверхні суспензією молочнокислих

мікроорганізмів штаму SafePro® В-SF-43 – на 1,61% і за використання

душування з заключною обробкою поверхні суспензією молочнокислих

мікроорганізмів штаму SafePro® В-2 – на 1,25%, порівняно з виходом парної

туші цих же груп.

На 4 добу зберігання в охолодженому стані усушка півтуш свинини за

охолодження без душування складала 2,93%, за охолодження з використанням

душування – 2,50%, за душування із заключною обробкою поверхні

суспензією молочнокислих мікроорганізмів штаму SafePro® В-SF-43 – 2,22% і

за використання душування з заключною обробкою поверхні суспензією

молочнокислих мікроорганізмів штаму SafePro® В-2 – 1,87%, порівняно з

аналогічними показниками парної туші.
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Чисельність МАФАМ на 4 добу зберігання в охолодженому стані в

ділянках як ошийка, так і хребта у півтушах свинини, які піддавались

душуванню із заключною обробкою суспензіями молочнокислих

мікроорганізмів штамів SafePro® В-SF-43 і SafePro® В-2, була на порядок

нижча, порівняно з контрольними групами. Основними мікроорганізмами у

пробах м’яса свинини дослідних груп були молочнокислі бактерії, якими були

оброблені дані півтуші. У той же час у півтушах свинини без душування і з

душуванням, які не піддавались заключній обробці молочнокислими

мікроорганізмами, чисельність молочнокислих бактерій була ˂1 lg КУО/см2.

Свинина у півтушах за охолодження без душування і з душуванням

підлягає зберіганню в охолодженому стані в гігієнічних умовах, які

забезпечувалися в умовах Антонівського м’ясокомбінату, впродовж не більше

4 діб. Заключна обробка поверхні півтуш свинини мікробними заквасками

молочнокислих мікроорганізмів штамів SafePro® В-SF-43 і SafePro® В-2 у дозі

106/см2 показала, що на четверту добу зберігання органолептичні показники:

зовнішній вигляд, колір, консистенція та запах м’яса відповідали свіжому

м’ясу, однак свинина у півтушах, які піддавались охолодженню без та з

використанням душування, в ділянці хребта характеризувалась наявністю

білуватого нальоту.

За збільшення дозування заквасок молочнокислих мікроорганізмів

штамів SafePro® В-SF-43 та SafePro® В-2 до 107/см2 під час заключної обробки

півтуш свинини встановлено, що м’ясо свинини дослідних груп на 4 добу

зберігання відповідало свіжому м’ясу, однак свинина у півтушах, які

піддавались лише душуванню, в ділянці хребта характеризувалась наявністю

білуватого нальоту. Органолептичні показники м’яса на 4-ту добу зберігання

півтуш у цих групах поліпшилися, порівняно з вихідними даними відразу

після душування півтуш і обробки їх мікробними заквасками. Півтуші були

блідими, мокрими, без кірочки підсихання, а на 4-ту добу зберігання вони

мали привабливий рожевий колір, зовнішній вигляд і консистенцію,

характерні для якісної свинини.
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В цілому півтуші свинини, які піддавались охолодженню в холодильних

камерах методом душування із заключною обробкою мікробними заквасками

молочнокислих мікроорганізмів штамів SafePro® В-SF-43 і SafePro® В-2 у дозі

107/см2 мали кращі органолептичні та хімічні показники, порівняно з

контролем.

Встановлено, що м’ясо півтуш свинини, яке піддавалось охолодженню

методом душування без заключної обробки мікробними заквасками

молочнокислих мікроорганізмів, за основними органолептичними

показниками на 7 добу зберігання в охолодженому стані було несвіжим.

Кількість мікроорганізмів на 7 добу зберігання у мазках-відбитках м’яса

півтуш, які піддавались охолодженню методом душування із заключною

обробкою мікробною закваскою молочнокислих мікроорганізмів штаму

SafePro® В-SF-43 в дозі 107/см2 була майже в 2 рази вищою, ніж аналогічний

показник у м’ясі свинини, півтуші якої піддавались охолодженню методом

душування із заключною обробкою мікробною закваскою молочнокислих

мікроорганізмів штаму SafePro® В-2 в дозі 107/см2. Це свідчить про сумнівну

свіжість дослідного м’яса, однак причиною такої великої кількості бактерій у

полі зору може бути обробка м’яса свинини у півтушах культурами

молочнокислих бактерій, які пригнічують гнильну мікрофлору, і проникли в

товщу протягом 7 діб його зберігання.

Таким чином, за показниками свіжості м’яса свинини у півтушах за

застосування охолодження методом душування м’ясо підлягає зберіганню не

більше 4 діб в охолодженому стані, а у випадку обробки поверхні півтуш

свинини бактеріальними заквасками в дозі 107/см2 воно підлягає зберіганню

не більше 7 діб.

Попри те, півтуші свинини піддавались охолодженню методом

душування із заключною обробкою суспензіями молочнокислих

мікроорганізмів, чисельність МАФАМ на поверхні м’яса була нижчою, ніж у

півтуш свинини за охолодження методом душування. За даних умов колоній

P. aeruginosa на поверхні м’яса півтуш свинини всіх піддослідних груп не
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виявлено. Не виявлено також різниці між групами свинини стосовно

обсіменіння півтуш пліснявими грибами і дріжджами. Проте частка

молочнокислих бактерій, які були виявлені на поверхні м’яса півтуш свинини

за використання охолодження методом душування з наступною обробкою

суспензіями молочнокислих мікроорганізмів у дозі 107/см2, була у 1000 разів

вища, порівняно з охолодженням, поєднаним з душуванням.

Отримані нами дані свідчать про те, що у м’ясі свинини за його

охолодження в камерах охолодження в поєднанні з душуванням відбулося

збільшення чисельності МАФАМ, тоді як у м’ясі свинини півтуш, які

піддавались охолодженню в камерах охолодження в поєднанні з душуванням

та заключною обробкою мікробними заквасками молочнокислих

мікроорганізмів штамів SafePro® В-SF-43 і SafePro® В-2 у дозі 107/см2,

спостерігали збільшення кількості молочнокислих бактерій майже в 10 разів.

Дослідження показали, що після нанесення культур молочнокислих

мікроорганізмів на півтуші під час їх зберігання практично не відбувається

збільшення їх чисельності поряд з тим, що вони стримують розвиток іншої

мікрофлори, особливо пліснявих грибів і дріжджів.

Слід також відзначити, що півтуші свинини, які піддавались

охолодженню з душуванням та заключною обробкою мікробними заквасками

молочнокислих мікроорганізмів штамів SafePro® В-SF-43 і SafePro® В-2 у дозі

107/см2 на 7 добу зберігання мали стійкий дріжджовий запах, що свідчить про

початок їх псування.

Отже, культури молочнокислих бактерій, які застосовувалися для

обробки півтуш після їх душування, справили позитивний ефект на зберігання

м’яса свинини, особливо культура штаму SafePro® В-2. Охолодження свинини

у півтушах з використанням душування з наступною обробкою суспензією

культури молочнокислих мікроорганізмів штаму SafePro® В-2 дозволяє

зберігати м’ясо до 7 доби в охолодженому стані і забезпечує його біологічну

цінність за вмістом замінних і незамінних амінокислот.
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Мікроскопічна будова м’язової тканини ошийка півтуш свиней,

необроблених молочнокислими бактеріями, після їх зберігання впродовж 4-х

діб характеризувалась незначною деформацією м’язових волокон,

ослабленням їх поперечної та поздовжньої посмугованості. В ній часто

виявляли поперечні тріщини та розриви м’язових волокон. Саркоплазма

м’язових волокон, нерівномірно сприймала забарвлення, що свідчило про

початок процесу автолізу. Ядра окремих м’язових волокон ошийка були у

стані лізису.

Мікроскопічна будова м’язової тканини ошийка, відібраної від півтуш

свиней, оброблених культурою молочнокислих мікроорганізмів штаму

SafePro® В-2 в дозі 107/см2, на 4-ту добу зберігання характеризувалась більш

позитивними характеристиками мікроскопічної будови (рівномірне

сприйняття забарвлення саркоплазми, незначні тріщини саркоплазми,

збереження поперечної та поздовжньої посмугованості м’язових волокон

тощо) щодо такої у необроблених півтуш свиней культурами молочнокислих

мікроорганізмів.

Мікроскопічна будова м’язової тканини півтуш свиней, оброблених

культурами молочнокислих мікроорганізмів штаму SafePro® В-2 в дозі 107/см2

на 7 добу, порівняно із такою з необробленими півтушами, мала виразнішу

гістоархітектоніку, що свідчить про позитивний вплив культур

молочнокислих мікроорганізмів на структуру м’язової тканини за тривалого

зберігання м’яса.

Слід відзначити, що мікроскопічна будова м’язової тканини півтуш

свиней, необроблених молочнокислими бактеріями, після їх зберігання

впродовж 7-и діб зазнавала деформації м’язових волокон, що проявлялось у

вигляді збільшення кількості поперечних тріщин та розривів м’язових

волокон, характерними ознаками процесу автолізу м’язової тканини тощо.

Аналіз гістоархітектоніки (незначні ділянки м’язових волокон з

поперечними тріщинами, призупинення терміну розвитку процесів автолізу,

часткова збереженість поперечної та поздовжньої посмугованості м’язових
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волокон) м’язової тканини за обробки півтуш свиней культурою

молочнокислих мікроорганізмів штаму SafePro® В-2 у дозі 107/см2 вказував на

позитивний вплив молочнокислих бактерій на якість м’яса, що сприяє

подовженню терміну його зберігання в охолодженому стані.

Ключові слова: безпечність, якість, свіжість, м'ясо свинини, натуральні

культури молочнокислих бактерій.
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ABSTRACT

Vovkotrub V.G.Sanitary and hygienic assessment of pork processing by

lactic acid microorganisms during the half-carcasses cooling – Qualifying scientific

paper with the manuscript rights.

Thesis for obtaining the educational and scientific degree of Philosophy

Doctor in the specialty 212 "Veterinary hygiene, sanitation and expertise".National

University of Life and Environmental of Ukraine.Kyiv, 2025.

In most developed countries of the world, consumer demand for safe and

healthy pork, which can be stored for a long time in a cooled state due to the use of

natural ingredients, is growing.Such ingredients include food preservatives, in

particular organic acids, and products of their metabolism and antimicrobial agents,

which are safe for the consumer’s health.

Despite the significant achievements of national and foreign science in the

development of pork cooling methods a more detailed investigation and in-depth

study of the pork primary processing impact on the meat quality, improving its

marketable appearance and increasing itsexpiration date still requires special

attention.

One of the factors that affects the quality and appearance of pork meat is the

methodit is cooled and the ingredients used to prevent microbial contamination of

carcasses.

As a result of the conducted research, it was found that cooling in refrigerating

chambers with additional showering of pork carcasses with potable water at a

temperature of 3±1oC did not significantly affect the surface meat temperature in 1

hour after cooling, but contributed to the temperature decrease in the carcasses

thickness by an average of 3.46–4.3℃.The pH level of the meat of all pork half-

carcasses that were subjected to cooling by the showering method in 1 hour and also

during the meat storage in a cooled state on the 4th day, were within the limits

characteristic of high-quality meat.

Organoleptic parameters of pork on the 4th day of refrigerated storage: color,

consistency, smell, clarity and flavor of meat broth obtained from pork half-
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carcasses, cooled without and with the use of showering, as well as in a combination

of showering with the final processing by suspensions of lactic acid microorganisms

SafePro® B-SF-43 and SafePro® B-2 strains at a dose of 106/cm2 for 4 days of

storage did not differ from each other.At the same time, the meat of all pork half-

carcasses had initial signs of spoilage (stickiness), which indicates the precarious

freshness.On the cut of the pork carcass, there was a light coating along the spine of

the bone, which was also slightly sticky.

During the microscopic analysis of meat freshness, it was found that the

number of microorganisms in the field of microscope view without and with the use

of showering of pork half-carcasses was almost 3 times lower than during the

combination of showering with final surface processing with suspensions of lactic

acid microorganisms of the SafePro® В-SF-43 and SafePro® B-2 strains.

Storing pork in a cooled state for 1 day contributed to a decrease in the total

half-carcasses weight under the cooling without showering by 2.27%, for cooling

with showering - by 1.65%, for using showering with final surface processing with

a suspension of lactic acid microorganisms of the SafePro® B- SF-43 strain - by

1.61% and under the using showering with final surface processing with a

suspension of lactic acid microorganisms of the SafePro® B-2 strain - by 1.25%

compared to the output of the same groups of steamed carcasses.

On the 4th day of refrigerated storage, the shrinkage of pork half-carcasses

for cooling without showering was 2.93%, for cooling with showering – 2.50%, for

showering with final surface processing with a suspension of lactic acid

microorganisms of the SafePro® B-SF-43 strain – 2.22% and for the use of

showering with the final processing of the surface with a suspension of lactic acid

microorganisms of the SafePro® B-2 strain – 1.87% compared to similar indicators

of a steam carcass.

The number of MAFAnM on the 4th day of refrigerated storage in the areas

of both the neck and the spine in pork half-carcasses after the showering with final


[…]


поперечної і поздовжньої посмугованості, деформації і лізису ядер (див. рис.

3.10, 3.11). На відміну від цього гістоструктура м’язової тканини ошийка, яка

піддавалась охолодженню з використанням душування та заключною

обробкою культурою молочнокислих мікроорганізмів штаму SafePro® В-2, на

4-ту добу зберігання характеризувалась рівномірним сприйняттям

забарвлення саркоплазми, незначними тріщинами саркоплазми, збереженням
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поперечної та поздовжньої посмугованості м’язових волокон, що свідчило про

нижчу інтенсивність процесів автолізу у тканинах і, як наслідок – подовження

терміну його зберігання в охолодженому вигляді (див. рис. 3.12, 3.13).

Як видно з гістологічних досліджень мікроструктура м’язової тканини

півтуш свиней, які піддавалися охолодженню з використанням душування, на

7 добу зберігання діб зазнавала деформації м’язових волокон, що проявлялось

у вигляді зростання кількості поперечних тріщин та розривів м’язових

волокон, характерними ознаками процесу автолізу м’язової тканини (див. рис.

3.14-3.18). У поєднанні з показниками, які характеризують фізико-хімічні та

мікробіологічні характеристики м’ясо цих півтуш виявилося несвіжим і

непридатним для подальшого зберігання. Ймовірно, процеси автолізу, які

відбувалися у м’ясі і супроводжувалися підвищенням величини рН майже до

нейтрального (див. табл. 3.13) сприяли подальшій активації кальпаз, які також

можуть функціонувати як позаклітинні протеїнази за величини рН, ближчому

до нейтрального, що призвело до збільшення протеолізу у м’язах [61, 63].

Застосування душування півтуш свинини у поєднанні з заключною

обробкою культурою молочнокислих мікроорганізмів штаму SafePro® В-2

було виявлено лише незначні ділянки м’язових волокон з поперечними їх

тріщинами, призупинення терміну розвитку процесів автолізу, часткова

збереженість поперечної та поздовжньої посмугованості м’язових волокон. Це

свідчить у поєднанні з фізико-хімічними та мікробіологічними

характеристиками, що м’ясо краще зберігається за рахунок пригнічення

процесів автолізу (див. рис. 3.19-3.23).

Таким чином, охолодження з використання душування півтуш свинини

у поєднанні з заключною обробкою культурою молочнокислих

мікроорганізмів штаму SafePro® В-2 дозволяє подовжити термін зберігання

охолодженої свинини до 7 доби із забезпеченням привабливих

органолептичних показників м’яса для споживача. Отримані нами дані

узгоджуються з результатами досліджень інших вчених [71], які вказують, що
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для м’яса свинини набуття сенсорних характеристик, які задовольняють

вимоги споживача, достатньо 8 діб.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі зроблено санітарно-гігієнічне обгрунтування

охолодження півтуш свинини у поєднанні з використанням методу душування

питною водою за температури 3±1 ℃ та заключною обробкою суспензією

молочнокислих культур мікроорганізмів штамів SafePro® В-SF-43 і SafePro®

В-2. Проведеними дослідженнями встановлено, що охолодження півтуш

свинини у поєднанні з методом душування із заключною обробкою

суспензіями молочнокислих заквасок мікроорганізмів штамів SafePro® В-SF-

43 і SafePro® В-2 скорочує термін зниження температури в товщі м’яса, знижує

втрату маси півтуш за рахунок випаровування вологи, сприяє подовженню

терміну зберігання м’яса свинини у півтушах до 7 діб з урахуванням

показників його якості та безпечності.

1. Охолодження півтуш свинини у холодильній камері з використанням

душування вже через 1 годину сприяє зниженню температури в товщі

півтуш у середньому на 3,46–4,3 ℃.

2. Використання душування півтуш свинини під час охолодження у

холодильній камері дозволяє на 4-ту добу зберігання зменшити усушку в

середньому на 0,46%, а використання молочнокислих заквасок

мікроорганізмів штамів SafePro® В-SF-43 і SafePro® В-2 для обробки

поверхні туш знижує цей показник на 0,71% у дослідній групі 1 та на 1,06%

у дослідній групі 2.

3. За охолодження півтуш свинини в холодильній камері з використанням

душування та заключної обробки суспензією мікроорганізмів штамів

SafePro® В-SF-43 та SafePro® В-2 у дозі 106/см2 тривалість зберігання м’яса

за показниками свіжості не перевищує 4 доби.

4. Охолодження свинини у півтушах в холодильній камері з використанням

душування та наступною обробкою культурою молочнокислих

мікроорганізмів штаму SafePro® В-2 у дозі 107/см2 дозволяє зберігати м’ясо
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до 7 доби в охолодженому стані і забезпечує його біологічну цінність за

вмістом замінних і незамінних амінокислот.

5. Мікроскопічна будова м’язової тканини шийних м’язів півтуш свиней за

охолодження у холодильній камері у поєднанні з душуванням зазнає

суттєвих змін, залежно від терміну зберігання: на четверту добу виникають

зміни характерні для початкових ознак автолізу м’язових волокон, на

сьому добу – зміни, характерні для виражених ознак процесу автолізу.

6. Охолодження півтуш свинини в холодильній камері з використанням

душування з заключною обробкою суспензією культури молочнокислих

мікроорганізмів штаму SafePro® В-2 у дозі 107/см2 призупиняє процеси

автолізу у м’язах і характеризується незначними ділянками м’язових

волокон з поперечними тріщинами, частковою збереженістю поперечної

та поздовжньої посмугованості м’язових волокон і сприяє подовженню

терміну зберігання м’яса до 7 діб.

7. Аналіз мікроскопічної будови м’язової тканини за обробки півтуш свиней

після їх забою молочнокислими мікроорганізмами штаму SafePro® В-2 у

дозі 107/см2, свідчить про позитивний вплив їх на якість м’яса та про

можливе використання такого м’яса для подальшої технологічної обробки,

скорочуючи терміни і технологічні цикли в процесі виготовлення м’ясних

продуктів.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. Для подовження терміну зберігання м’яса свинини до 7 доби з належними

показниками свіжості рекомендовано здійснювати охолодження свинини

у півтушах у холодильній камері з використанням душування та

наступною обробкою культурою молочнокислих мікроорганізмів штаму

SafePro® В-2 у дозі 107 КУО/см2.
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отриманих результатів, підготовлено обговорення та висновки до статті.

Lebedenko T. зроблено мікробіологічний аналіз свинини за охолодження

методом душування. Holembovska N. здійснено редагування і оформлення

ілюстрацій до статті. Pylypchuk O. виконано статистичну обробку

результатів дослідження, узгоджено вимоги до статті з видавництвом

журналу. Omelian A. виконано аналіз показників душування півтуш свинини).

Статті у наукових фахових видань України,

включених до міжнародної наукометричної бази даних Scopus

3. Vovkotrub V., Kołacz R., Iakubchak O., Vovkotrub N., Shevchenko L.

Effect of lactic acid bacteria ferment cultures on pork freshness. Ukrainian Journal

of Veterinary Sciences. 2024. Vol. 15 (1). P. 48–65. (Vovkotrub V. проведено

науковий експеримент, зроблено аналіз отриманих результатів, визначено їх

новизну і актуальність. Kołacz R. зроблено пошук наукової літератури, її

аналіз та порівняння з отриманими результатами. Iakubchak O. розроблено

програму і наукову концепцію дослідження, організовано проведення наукових

дослідів. Vovkotrub N. визначено мікробіологічні та органолептичні показники

свинини та статистичну обробку результатів дослідження. Shevchenko L.

підготовлено обговорення та висновки до статті, узгоджено вимоги з

видавництвом журналу).

4. Vovkotrub V., Kowalewska I., Czerniawska-Piątkowska E.,

Iakubchak O., Hryb J. Modern methods of raw meat processing to reduce microbial

contamination. Ukrainian Journal of Veterinary Sciences. 2024. Vol. 15 (3). P. 55–

75. (Vovkotrub V. проведено аналіз літературних джерел, визначено їх новизну

і актуальність. Iakubchak O. сформульовано наукову концепцію. Kowalewska I.

підготовлено літературний огляд до статті. Czerniawska-Piątkowska E.

зроблено порівняння методів обробки свинини консервантами. Hryb J.

здійснено редагування і оформлення статті, узгоджено вимоги до статті з

видавництвом журналу).
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Тези наукових доповідей

5. Вовкотруб В. Г., Якубчак О. М. Використання біологічних

технологій для обробки м’яса та м’ясних продуктів. Ветеринарна медицина:

сучасні виклики і актуальні проблеми науки, освіти та продовольчої безпеки:

Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція, м. Житомир, 9–10

червня 2022 року: тези доповіді. Житомир, 2022. С. 34–37. (Вовкотрубом В. Г.

зроблено аналіз літературних джерел, підготовлено тези доповіді.

Якубчак O. М. визначено новизну і актуальність використання

біоконсервантів для свинини).

6. Вовкотруб В. Г., Якубчак О. М. Аналіз основних причин зниження

терміну зберігання свинини у півтушах в охолодженому стані в умовах

м’ясокомбінату. Єдине здоров’я – 2022: Міжнародна наукова конференція,

м. Київ, 22‒24 вересня 2022 року: тези доповіді. Київ, 2022. С. 175–176.

(Вовкотрубом В. Г. зроблено аналіз літературних джерел, підготовлено тези

доповіді. Якубчак О. М. визначено причини псування свинини за зберігання в

охолодженому вигляді).

7. Вовкотруб В. Г., Якубчак О. М. Порівняльний аналіз сучасних

технологій для поліпшення безпечності м’яса та м’ясних продуктів.

Безпечність та якість харчових продуктів у концепції «Єдине здоров’я»:

науково-практична онлайн конференція, м. Львів, 1–2 червня 2023 року: тези

доповіді. Львів, 2023. С. 11–13. (Вовкотрубом В. Г. зроблено аналіз

літературних джерел, підготовлено тези доповіді. Якубчак O. М. визначено

перспективи використання біотехнологій для поліпшення якості і

безпечності свинини).

8. Вовкотруб В. Г., Якубчак О. М. Фізичні методи знезараження туш на

етапі їх первинної переробки. Актуальні аспекти розвитку ветеринарної

медицини в умовах євроінтеграції: Міжнародна науково-практична

конференція науково-педагогічних працівників та молодих науковців,

присвячена 85-річчю заснування факультету ветеринарної медицини ОДАУ,

м. Одеса, 14‒15 вересня 2023 року: тези доповіді. Одеса, 2023. С. 360–362.
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(Вовкотрубом В. Г. зроблено аналіз літературних джерел, підготовлено тези

доповіді. Якубчак O. М. зроблено порівняння ефективності фізичних методів

знезараження туш свинини).
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