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Актуальність обраної теми. Санітарно-гігієнічна оцінка свинини за обробки

молочнокислими мікроорганізмами під час охолодження півтуш є актуальною в контексті

забезпечення якості та безпечності м’ясних продуктів. Сучасні технології м’ясопереробки

спрямовані на мінімізацію мікробного обсіменіння сировини, що є ключовим чинником

для збереження її свіжості та подовження терміну зберігання.

Молочнокислі мікроорганізми відіграють важливу роль у природному консервуванні

м’яса, оскільки вони здатні пригнічувати розвиток патогенних бактерій, що призводять

до псування м’яса завдяки утворенню органічних кислот, бактеріоцинів та інших біологічно

активних сполук. Використання цих мікроорганізмів під час охолодження свинячих півтуш

може стати ефективною альтернативою або доповненням до традиційних методів санітарної

обробки, таких як хімічні антисептики або охолодження.

Зростання попиту на екологічно чисті продукти харчування та обмеження

використання синтетичних консервантів роблять дослідження впливу молочнокислих

бактерій на м’ясо ще більш значущим. Впровадження цієї технології сприятиме підвищенню

безпечності м’ясних продуктів, зниженню втрат під час зберігання та відповідатиме

сучасним вимогам харчового законодавства та споживчого ринку.

Одним із чинників, що впливає на якість та товарний вигляд м’яса свинини, є спосіб

його охолодження та інгредієнти, що використовуються для попередження мікробного

обсіменіння туш. Тому використання поєднання душування водою з температурою 3±1 ºС

із заключною обробкою поверхні суспензіями культури молочнокислих мікроорганізмів

SafePro® В-2 є актуальним.

Застосування даної технології згідно результатів, проведених автором досліджень,

забезпечує швидше охолодження туш, зменшує усушку, бактеріальне обсіменіння, покращує

органолептичні та хімічні показники туш та дозволяє зберігати туші свіжими до 7 діб

в умовах Антонівського м’ясокомбінату.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації, їх новизна та практичне значення. Дисертація В. Г. Вовкотруба підготовлена

на основі власних експериментальних досліджень, які проведено методично правильно

з використанням сучасних органолептичних, хімічних, хроматографічних, гістологічних,

мікробіологічних методів дослідження в умовах кафедри гігієни тварин і харчових продуктів

імені професора А. К. Скороходька факультету ветеринарної медицини Національного

університету біоресурсів і природокористування України та ТОВ «Антонівський

м’ясокомбінат». Мікробіологічні дослідження проведено в акредитованій Білоцерківській

міській державній лабораторії Держпродспоживслужби України.

Одержані автором результати досліджень оброблено з використанням сучасних

статистичних методів, що знайшло відображення у висновках та пропозиціях виробництву.

Дисертація виконувалася як складова частина науково-дослідної теми кафедри

гігієни тварин і харчових продуктів імені професора А. К. Скороходька: «Санітарно-

гігієнічні заходи забезпечення здоров’я тварин у господарствах України різних форм

власності» (державний реєстраційний номер 0116U001299, 2016–2024 рр.).

Достовірність наукових досліджень. Про достовірність одержаних автором

результатів досліджень свідчать використані сучасні методи досліджень, а також достатня

кількість туш свиней в експериментах та статистична обробка даних.

Повнота викладених матеріалів досліджень в опублікованих працях.

За результатами досліджень автором опубліковано 8 наукових праць, з яких 2 статті

у наукових виданнях інших держав, включених до міжнародної наукометричної бази даних

Scopus, 2 статті у наукових фахових видань України, включених до міжнародної

наукометричної бази даних Scopus, 4 тези наукових доповідей.

Аналіз структури і змісту роботи. Вимоги до формату дисертації оцінювалися

відповідно до наказу Міністерства науки та освіти України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації».

Дисертація складається з анотацій, вступу, огляду літератури, матеріалів і методів

дослідження, результатів досліджень, аналізу й узагальнення результатів досліджень,

висновків, пропозицій виробництву, списку використаних джерел літератури, який включає

162 посилання та додатків. Робота ілюстрована 27 таблицями і 20 рисунками.

У розділі «Вступ» обґрунтовано актуальність дисертаційного дослідження;

сформульовано мету, об’єкт, предмет досліджень та завдання, які розв’язуються в роботі;

описано методи досліджень; окреслено наукову новизну одержаних результатів, практичне

значення отриманих результатів; зазначено зв’язок роботи з науковими програмами,

планами, темами; наведено інформацію щодо особистого внеску здобувача, апробації

результатів дисертації та публікацій.

У розділі «Огляд літератури» описано способи охолодження свинини після забою,

фактори, що впливають на мікробну контамінацію туш свиней після забою, хімічні

технології обробки м’яса та м’ясних продуктів, використання біологічних технологій

для обробки м’яса та м’ясних продуктів. Даний розділ написано грамотно, матеріал

викладено фахово і легко сприймається.

У розділі «Матеріали та методи досліджень» описано методологічні аспекти

проведення дисертаційного дослідження: наведено характеристику молочнокислих культур,

схему досліджень, методи виконання досліджень.

У розділі «Результати досліджень» представлено результати проведених

органолептичних, хімічних, хроматографічних, гістологічних досліджень.

У розділі «Аналіз та обговорення результатів досліджень» проаналізовано отримані

результати власних досліджень.

Висновки за результатами досліджень належним чином обґрунтовано.

У дисертації В. Г. Вовкотруба наведено нові дані досліджень щодо доцільності

застосування технології післязабійної обробки туш, що включає їх душування водою

за температури 3±1 ºС протягом 1 год та заключної обробки їх поверхні суспензіями

культури молочнокислих мікроорганізмів SafePro® В-2. Дана технологія забезпечує швидше

охолодження туш, зменшує усушку, бактеріальне обсіменіння, покращує органолептичні

та хімічні показники туш та дозволяє зберігати туші свіжими до 7 діб в умовах

Антонівського м’ясокомбінату.

Виконана робота має вагому наукову цінність, однак є деякі зауваження

та побажання:

1. У загальній схемі досліджень у розділі показники безпечності є наявність

молочнокислих бактерій. Їх не відносять до цих показників. Водночас досліджували

наявність ряду патогенних мікроорганізмів, але немає результатів досліджень щодо

наявності Salmonella у 25 г продукту, наявність якої не допускають згідно національного

стандарту.

2. У науковій новизні слід вказати лише ті бактерії, обробка якими дала позитивний

результат (с. 24).

3. У роботі немає інформації стосовно того, як впливає душування на утворення

кірочки підсихання і чи утворюється вона взагалі.

4. Не зрозуміло, з чим пов’язано зберігання туш без використання розробленої

автором технології лише 4 доби, адже згідно ДСТУ 7158:2010 «М’ясо свинина в тушах

і півтушах. Технічні умови» свинина у півтушах за температури від 0 до мінус 1 ºС

та відносній вологості 85 % може зберігатися не більше 12 діб.

5. У тексті роботи використовується термін «суспензія молочнокислих культур

мікроорганізмів» та «молочнокислі закваски мікроорганізмів», а також штами. Доцільно

уніфікувати термінологію для уникнення двозначностей.

6. У розділі «Матеріали і методи» необхідно чітко описати умови зберігання півтуш

свинини. Слід пояснити, з чим пов’язано те, що терміни зберігання свинини не співпадають

з чинним стандартом. Зазначити температурні режими та вологість. Порядок дотримання

санітарного стану приміщень холодильнику.

7. У розділі «Матеріали і методи» відсутні посилання на чинні нормативно-правові

акти, які регламентують допустимі терміни зберігання охолодженого м’яса та допустимі

концентрації використаних мікроорганізмів. Варто додати посилання на відповідні джерела

та нормативи для підтвердження наукової достовірності результатів.

8. Необхідність чіткого формулювання висновків. Дисертація містить 3 та 4 висновки

щодо ефективності застосованих методів охолодження, проте спостерігається певна

суперечливість у термінах зберігання. Наприклад, у пункті 3 вказано, що тривалість

зберігання м’яса не перевищує 4 доби, тоді як у пункті 4 зазначено, що з використанням

штаму SafePro® В-2 у дозі 10⁷/см2 термін зберігання досягає 7 діб. Потрібне уточнення

механізму та умов, за яких досягається різниця у термінах зберігання.

9. У роботі автор відзначає, що використання молочнокислих мікроорганізмів сприяє

подовженню терміну зберігання м’яса. Однак недостатньо розкритий механізм цього впливу.

10. Дисертація містить важливі наукові висновки, але недостатньо розкрите

їх практичне значення. У пропозиціях виробництву слід зазначити параметри душування

туш, інформацію про можливість або впровадження розробленого методу обробки туш

в умовах потужності, де проводили дослідження, економічну ефективність його

використання.

Врахування зазначених зауважень сприятиме підвищенню наукової цінності роботи

та її відповідності сучасним вимогам до дисертаційних досліджень.

Загальний висновок. Дисертація В. Г. Вовкотруба на тему: «Санітарно-гігієнічна

оцінка свинини за обробки молочнокислими мікроорганізмами під час охолодження півтуш»

є завершеною науковою роботою, виконаною самостійно. Наукові положення, висновки

та рекомендації характеризуються науковою новизною, теоретичним і практичним

значенням, а також достатньо обґрунтовані. Зміст дисертації повністю розкриває тему,

за якою виконувалася робота, відповідає меті й поставленим завданням.

За змістом і оформленням дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти

і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінетом Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а Вовкотруб Володимир Григорович заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза»

галузі знань 211 «Ветеринарна медицина».
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